
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN NGUYÊN BÌNH 

 
Số: 03/NQ-HĐND 

            

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
     Nguyên Bình, ngày 03 tháng 6 năm 2018 

NGHỊ QUYẾT 
Về chương trình giám sát năm 2019 của Hội 

 đồng nhân dân huyện Nguyên Bình 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NGUYÊN BÌNH 
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 7 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 
11 năm 2015. 

Xét Tờ trình số 285/TTr - HĐND ngày 11 tháng 6 năm 2018 của Thường 
trực Hội đồng nhân dân về chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân 
dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 - 2021. 

 Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến 
thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

        Điều 1. Nhất trí Chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân 
huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 - 2021 với những nội dung sau:  

           1. Giám sát tại các kỳ họp. 

           1.1. Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện 
nhiệm vụ kinh tế  -  xã hội, an ninh, quốc phòng và dự toán thu chi ngân sách nhà 
nước 6 tháng đầu năm và cả năm 2019 của huyện; các báo cáo công tác của 
Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, 2 ban Hội đồng nhân dân, 
Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự huyện và các 
báo cáo khác theo quy định của luật. 

         1.2. Giám sát hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân 
dân, 2 ban Hội đồng nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục 
thi hành án dân sự huyện theo quy định của luật. 

         2. Giám sát chuyên đề.          

         2.1. Việc triển khai và thi hành Luật Bảo vệ môi trường; việc quản lý sử 
dụng kinh phí sự nghiệp môi trường cấp huyện từ năm 2016 đến năm 2019. 

        2.2. Kết quả thực hiện các chương trình tín dụng của ngân hàng chính sách xã 
hội đối với người nghèo và các đối tượng chính sách theo quy định của pháp luật. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 20+21/Ngày 10-9-2018 

 
        2.3. Kết quả và tình hình khám chữa bệnh cho các đối tượng tham gia bảo 
hiểm y tế trên địa bàn huyện. 

        2.4. Việc chấp hành quy định của pháp luật về xây dựng, ban hành văn bản, 
văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện. 

         2.5. Việc chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự trên địa bàn huyện. 

         2.6. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực thuộc thẩm 
quyền của xã, thị trấn. 

        2.7. Việc thực hiện chính sách pháp luật về bổ nhiệm, điều động luân 
chuyển cán bộ giáo viên trên địa bàn. 

        2.8. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về cấp giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất. 

        2.9. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác quản lý trật tự 
xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện. 

          Điều 2: Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ 
chức thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng 
nhân dân huyện; chỉ đạo điều hòa hoạt động giám sát, phối hợp đánh giá tình 
hình và kết quả hoạt động giám sát của các ban Hội đồng nhân dân theo quy 
định .   

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình 
khóa XIX kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 27 tháng 6 năm 2018 và có hiệu lực từ 
ngày ký ban hành./. 
 
  CHỦ TỊCH 

 
 
                      
              Đinh Ngọc Lang 

 
 


